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ÚVOD 

 

„Začiatok dobrý, všetko dobré.“ Alebo to bolo inak? 
Spomína sa v tom prísloví koniec? Pokiaľ si dobre 
spomínam, tak veru áno. No o konci zatiaľ hovoriť 
nechcem. Hocijaký koniec je pre mňa spojený 
s nostalgickými spomienkami, smútkom či clivotou. 
Dovolenka. Prázdniny. Horúce slnečné dni. Tie už 
sú dávno preč. Koniec. The end. Schluß. Ale o inom 
som chcela. O skvelom začiatku. O začiatku 
školského roka. Ako inak...  

Naštartovali sme ho, myslím si, celkom na úrovni 
a verím tomu, že práve stúpajúca úroveň bude 
v tomto školskom roku akýmsi poznávacím 
znamením našej školy.  Aby sa tak ale stalo, bude 
potrebné vynaložiť ešte veľa úsilia, námahy 
a energie. A snažiť sa budeme musieť všetci. Žiaci. 
Učitelia. Majstri. Jednoducho všetci tí, ktorí sú 
súčasťou školy. Veď sa v nej predsa chceme cítiť 
príjemne, chceme sem chodiť s radosťou a s dobrým 

pocitom z nej aj odchádzať. Či už na konci dňa, pracovného týždňa alebo na konci 
školského roka. Bolo by fajn, keby sme sa od skvelého začiatku prepracovali k ešte 
úžasnejšiemu záveru, v ktorom by sme mohli skonštatovať... „koniec dobrý...“ no však 
viete... 

        ♥ Vaša redakcia ♥ 

❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧❧ 
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Na želanie uverejňujeme hneď v úvode báseň, ktorú predniesla pri 

príležitosti slávnostného otvorenia školského roka 2013/2014 Nikola 

Ozsvaldová (4.H). 

 

Po západe slnečníc  

lastovičkám kupuješ čas do ďalšieho leta.  

Pred nosom mávaš  

kalendárom a ja si v ňom značím  

letné nenávratno.  

Modré zvonce v rukách mám,  

už odzváňajú prázdninám.  

Padám sťa jablko 

 z košatého stromu plné očakávaní.  

Vonku sa varí svet,  

všetko sa rozvíja, pukoce, derie vpred.  

Svet čaká, naber odvahu!  

Uč sa, aby si bol šťastný  

a nemusel tvrdo drieť. 

 Kým si mladý, tak sa nauč, 

 o čom všetkom je náš svet. 
 

Maturita 2014  
Tak, ako každý rok, aj pre maturitu v školskom roku 2013/2014 platia určité pravidlá. Nože si ich 

zopakujme: 

Žiak posledného ročníka študijného odboru v strednej odbornej škole do 30. septembra 2013 

písomne oznámi triednemu učiteľovi predmety, ktoré si zvolil na maturitnú skúšku, aj 

predmety, z ktorých chce vykonať dobrovoľnú skúšku. Z predmetu zo skupiny cudzích 

jazykov oznámi aj zvolenú úroveň B1 alebo B2. Zmenu predmetov, spôsobu vykonania alebo 

dodatočné prihlásenie na maturitnú skúšku žiak písomne oznámi triednemu učiteľovi najneskôr 

do 15. októbra 2013. V osobitných prípadoch (dlhodobý pobyt v zahraničí, zdravotný stav žiaka) 

môže riaditeľ školy povoliť iný termín, najneskôr do 31. januára 2014. Žiak môže vykonať internú 

časť maturitnej skúšky (ústna časť), ak úspešne ukončil príslušný ročník štúdia vzdelávacieho 

programu študijného odboru a ak vykonal externú časť (maturitný test) a písomnú formu internej 

časti maturitnej skúšky (slohová práca a praktickú časť odbornej zložky. Žiak môže vykonať MS 

do troch rokov odo dňa, keď úspešne skončil posledný ročník strednej školy.  

Termíny konania MS 

Termín EČ a PFIČ MS určuje MŠVVaŠ SR. V tomto školskom roku určilo riadny termín EČ a 

PFIČ MS nasledovne:  

 18. marec 2014 (utorok) – slovenský jazyk a literatúra  

 19. marec 2014 (streda) – cudzie jazyky 

 20. marec 2014 (štvrtok) – matematika 



Flash Strana 3 
 

Praktická maturitná skúška 

5.H – hotelová akadémia – 28. – 30. apríla 2014 – Gastrofestival – francúzska, talianska, 

hawaiská, japonská, slovenská kuchyňa, kaviareň, jedlá na grile a poľovnícka kuchyňa. 

2.E – spoločné stravovanie – 25. – 27. marca 2014 – Dni zdravej výživy. 

2.E – vlasová kozmetika – 29. apríla 2014 – podnikateľský plán v oblasti kaderníckych, 

kozmetických a pedikérskych služieb.  

4.D – obchod a podnikanie – 25. – 26. marca 2013 – súvislý príklad v sústave podvojného 

účtovníctva v konkrétnej firme. 

 

Kurz OŽAZ 
 

Od 24. do 27. septembra 2013 sa žiaci tretieho ročníka našej školy zúčastnili povinného kurzu OŽAZ. Čo 

vlastne skratka OŽAZ znamená? Predovšetkým ochranu života a zdravia človeka. Tento rok sa ho zúčastnilo 

približne 60 žiakov. Kurz začal v utorok na Počúvadle v blízkosti Banskej Štiavnice. Žiaci spolu s profesormi 

boli ubytovaní na jednej chate, ktorá bola mimo mestského ruchu v peknom prírodnom prostredí. Niektorí 

žiaci sa na toto miesto dopravili individuálne a iní spolu s profesormi autobusom. Po príchode na chatu sme 

sa všetci ubytovali, vybalili si svoje veci a riadili sa pokynmi profesorov.  

Rozdelili sme sa na štyri 

skupiny – podľa tried 

a absolvovali sme teóriu 

civilnej  ochrany, zdravotnú 

prípravu, streľbu zo 

vzduchovky a orientáciu 

v teréne. Keďže sme na 

chatu prišli poobede, stihli 

sme dve z týchto aktivít. 

Tie, ktoré sme nestihli, sme 

absolvovali na druhý deň 

po krásnej „nekonečne 

dlhej“ túre.  

Na druhý deň hneď po raňajkách nás profesori upozornili na krásne počasie, ktoré bolo vonku, a tak sme sa 

vybrali na spomínanú túru. Naše únavné kroky stúpali na vrch Sitno. Po dlhom stúpaní po strmom svahu sme 
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konečne uvideli náš cieľ. Obrovskú chatu, z ktorej bol nádherný výhľad na široké okolie. Keďže nám počasie 

prialo, na Sitne sme si spravili zopár fotiek a vrátili sme sa späť na našu chatu. Najedli sme sa a absolvovali 

tie činnosti, ktoré sme počas prvého dňa nestihli. Všetci unavení po túre sme boli radi, že žijeme, a tak sme 

každý vykonali svoju hygienu a pobrali sa spať. Bolo presne 00.00, keď som sa pozrela na hodinky po tom, 

čo ma zobudilo silné búchanie na dvere našej izby. Za nimi stál pán profesor Škreka plný energie a elánu, 

ako keby bolo ráno 7.00. Samozrejme nás čakalo prekvapenie – nočný pochod, ktorý potešil naozaj každého! 

Keď sa von pred chatu dostala každá rozospatá tvár, náš pochod mohol začať. Naša nočná cesta viedla okolo 

jazera Počúvadlo. Po návrate do chaty každý zaspal ako drevo. V predposledný deň, teda vo štvrtok, sme 

mali súťaž v streľbe zo vzduchovky a obhliadli sme si trasu súťaže. Poobede a večer sme mali voľný 

program. 

Počas tohto kurzu sme mali absolvovať súťaž, ktorá sa konala v posledný deň. Bolo to také vyvrcholenie 

celého podujatia. Zo všetkých žiakov sa poskladali štvor- a päťčlenné družstvá. V súťaži boli zahrnuté 

disciplíny, ako napr. streľba zo vzduchovky, hod granátom, teória civilnej ochrany, spoznávanie drevín, 

určovanie azimutu, prehup na lane, prvá pomoc a zemepis okolia Banskej Štiavnice. Na jednotlivé disciplíny 

sme sa pripravovali počas kurzu a teraz sme ich mali možnosť vyskúšať v praxi.  

Určité stanovištia s disciplínami boli rozmiestnené po trase, ktorú sme si predtým boli zmapovať. 

Samozrejme, víťazné družstvo bolo to, ktoré malo najlepší čas a najviac bodov. Víťazi a všetci, ktorí sa 

súťaže zúčastnili, dostali sladkú odmenu.  

Kurz OŽAZ sa pomaly ale isto blížil ku koncu. Po obede a vyhodnotení kurzu sa všetci išli zbaliť a spraviť 

poriadok do izieb. Z chaty sme odchádzali v piatok o 13.30. Niektorí s úsmevom na tvári, iní smutní z toho, 

že po víkende na nich čaká opäť škola. Mne osobne sa na kurze veľmi páčilo, aj keď som mala voči 

niektorým veciam výhrady, ale som rada, že ako trieda sme mali možnosť stráviť čas aj inak ako len v škole. 

(nš) 

 

 

 

Sme študentmi tretieho ročníka odboru obchod a podnikanie a keď sme v druhej triede na 

hodinách sociálnej komunikácie preberali tému „spoločenský protokol“, zistili sme, že hoci o ňom 

vieme veľa, s jeho uplatnením v praxi sa vďaka dnešnému rýchlemu životnému štýlu stretávame 

čoraz menej. Rozhodli sme sa teda usporiadať na našej škole seminár zameraný práve na túto tému 

a zapojiť doň aj spolužiakov z nižších ročníkov, konkrétne prvého a druhého.  
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Seminár sa konal 3. 

októbra 2013 v interiéri 

reštaurácie Gaudeamus 

v úzkej spolupráci 

s Mgr. Jelou Šulekovou 

zo žiarskeho 

Pohronského 

osvetového strediska. 

Vďaka kontaktom pani 

profesorky 

Simonidesovej sme si 

medzi nás pozvali aj 

pani lektorku Mgr. Evu Štefanovovú, ktorá sa s nami vo svojej prednáške podelila o odborné 

vedomosti aj praktické ukážky z každodenného života. Po prednáške sme si pre našich spolužiakov 

pripravili malý workshop, na ktorom sme si chceli vyskúšať, aké je to postaviť sa pred ľudí 

a rozprúdiť debatu. Rozdelili sme sa na štyri skupiny, pričom každá z týchto skupín sa venovala 

svojej téme. Išlo o diskusie na témy ako stolovanie, spoločenské oblečenie, dary a kvety pri 

slávnostných príležitostiach, či pozdravy a predstavovanie v spoločenskom styku. Pripravili sme si 

prezentácie, zhromaždili vedomosti a viedli prednášky vždy asi pred dvadsiatkou spolužiakov. Naši 

„poslucháči“ sa každej z týchto tém venovali približne pätnásť minút a po uplynutí tohto času sa 

presúvali k ďalšiemu stolu s inou tematikou. Na našu veľkú radosť sa študenti živo zapájali do 

diskusie s nami a svojimi názormi a skúsenosťami dopĺňali naše odborné výklady o nevšedné 

zaujímavosti. Netvrdím, že všetko, čo sme sa dozvedeli, bolo pre nás úplne nové, ale všetko, o čom 

sa hovorilo, bolo bezpochybne potrebné. Naša škola je predsa zameraná na služby, a tak by pre nás 

slušné správanie sa k ľuďom malo byť prvoradé. Pravidlá slušného správania sa totiž nestačí ovládať 

teoreticky. Človek sa podľa nich musí vedieť aj správať a uplatniť ich v bežnom styku s ostatnými 

ľuďmi. Dôležité je zanechať v ľuďoch dobrý dojem, a práve to bolo tak trochu aj naším cieľom. 

Zistiť niečo nové, podeliť sa o to, čo už vieme a ukázať, že dokážeme zorganizovať spoločenské 

podujatie a urobiť aj niečo navyše, niečo mimo školských lavíc. 

Dúfame, že slová, ktoré si v ten deň všetci zúčastnení vypočuli, pre nich neboli prázdnymi slovami, 

ale odrazia sa aj na ich správaní sa k ostatným ľuďom. Niekto múdry raz povedal, že umenie 

vychádzať s ľuďmi je tým najväčším darom. Nech sa teda slušné správanie pre nás stane darom, 

ktorý si budeme dennodenne odovzdávať navzájom... 

(tw) 
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Po návrate zo zahraničnej praxe 
 

Počas letnej sezóny sa na zahraničnú prax dostali títo šikovní žiaci: Monika Páleníková (5.H), Martina 

Ďurkovská a Paula Galbová (4.H), ktoré pracovali na slnečnej Sardínii.  Matúš Šalkovský, Petra Švehlíková (5.H),  

Kristína Kišová a Zuzana Matejová (3.H), ktorí  praxovali v nádhernom Francúzsku.  
 

Monika: Bola som v lokalite Santa Giusta na Sardínii. Najprv som ale musela  absolvovať kurz taliančiny, ktorý 

trval iba mesiac a pol. Možno aj preto som hneď po príchode na miesto praxe zažila šok, keďže deti z iných škôl 

mali taliančinu ako 

maturitný jazyk. Ďalším 

predpokladom pre 

odchod na prax bolo 

uzatvorenie si známok 

v predtermíne a ochota 

pracovať, keďže na túto 

prax si žiadajú najmä 

dievčatá, ktoré vedia 

zamakať.  

Čo sa týka krajiny, Sardínia je po celom svete známa tým, že má najkrajšie pláže a ja to môžem potvrdiť 

z vlastných skúseností.  Mojím pracoviskom bol 5-hviezdičkový hotel, v ktorom bolo všetko na vysokej úrovni. 

Denne som pracovala 12 hodín a za celé dva mesiace som mala možno iba tri dni voľna. Skutočne som makala, 

no beriem to ako ďalšiu skúsenosť do života. Spoznala som skvelých ľudí, čiastočne aj novú krajinu 

a osamostatnila som sa. Teraz viem, že ma nič už len tak ľahko neprekvapí. Bola som v práci, kde som skutočne 

veľa behala, potila sa ako kôň a domov som dokonca prišla som svalmi na rukách, lebo keď sme nezdebarasovali 

minimálne 20 tanierov naraz, ako keby sme tam ani neboli.  

Kristína: Nášmu odchodu na prax predchádzalo jedno bláznivé dvojdňové rozhodnutie. Takže žiadne prípravy a 

stresy neboli. Možno mierne, ale to neskôr,  pred samotným rozhodnutím to bolo hop alebo trop. Na prax sme 

odchádzali 3 mesiace po rozhodnutí, takže sme mali čas sa pripraviť. Bol to celkom dobrý dôvod na kúpu 
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notebooku (konečne!!!).  Takisto sme mali čas privyknúť  si na myšlienku odlúčenia sa od rodiny. No 

a samozrejme sme museli absolvovať ešte hektické a rýchle uzatváranie známok. 

Francúzsko je jedna z najkrajších krajín, aké poznám. Majú more, majú hory, takže majú všetko. Krajina je to 

krásna a Ardéche, región, kde sme boli, patrí medzi tie najkrajšie vo Francúzsku. Keďže sme boli v kempe a mali 

dobrých priateľov, nebol problém ísť na rieky, ktorých tam bol dostatok, alebo k moru. Dalo sa tam využiť naozaj 

všetko. 

Najväčšie pozitíva boli, že sme sa zdokonalili v jazyku, našli si nových priateľov, oddýchli si od rodičov, naozaj 

sme tam vypli myseľ. Bolo to naozaj, ako keby sme prišli do iného sveta, kde boli ľudia na nás milí a dobrí. 

Okrem zarobených peňazí vnímam ako pozitívum pri tomto pobyte aj možnosť získať nový pohľad na svet. Ja 

som napríklad pochopila, že nikdy nechcem zostať, žiť a robiť na Slovensku. To je pre mňa asi to najväčšie 

pozitívum. :) A negatíva ?? Že to boli len tri mesiace. 

Zuzana: Myslím, že 

k rozhodnutiu ísť na 

zahraničnú prax ma ako 

prvá priviedla moja 

kamarátka Kristínka, no a 

potom to už išlo.  Do týždňa 

sme museli vybaviť všetky 

potrebné papiere a odovzdať 

ich pani  Čížovej. Potom sme 

už len čakali, kedy nám 

donesie lístky aj s dátumom 

odchodu na autobus. 

Dôležité bolo  hlavne moje odhodlanie a úvahy nad tým, či budem zvládať dobehnúť učivo, ktoré zameškám.  

Francúzsko bolo pre mňa úplne iné ako Slovensko. Nielen krajinou, ale aj mentalitou ľudí( všetci boli veľmi milí). 

Vždy,  keď som niečomu nerozumela, tak mi to s trpezlivosťou vysvetlili alebo ukázali. 

Na záver môžem povedať iba toľko:  Každý, kto váha, či má ísť do zahraničia, nech určite ide, neoľutuje to.  
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Navždy sa zachová... 
 
Hovorí sa, že na stužkovú slávnosť by mal 

človek spomínať celý život. Nie je to len 

obyčajná zábava či diskotéka. Stužková je 

dlhodobý proces, ktorý prebúdza triedneho 

ducha, vytvára nové priateľstvá a zároveň 

posilňuje tie staré, pripravuje maturantom 

nečakané situácie, prekvapivé zvraty aj 

mnohé zábavné chvíle. Stužková je 

symbolom začiatku dospelosti, dvier do 

nového života, spája v sebe nový začiatok, 

ale aj definitívny koniec. Jednoducho stojí za 

námahu!  

 

 

Táto udalosť má skutočne svoje neopakovateľné čaro, a preto by si ju mali stredoškoláci čo najviac 

užiť. Počas stužkovej sedia spolužiaci za slávnostne prestretým stôl a prebudí v nich spoločné 

ciele: túžbu osláviť svoju mladosť, bezstarostnosť, nadšenie z prítomnosti, ako aj radosť z 

budúcnosti.  

 

Dnes sú najmä vo väčších mestách pokusy nahradiť stužkovú slávnosť spoločnými výletmi do 

zahraničia alebo posedením s učiteľmi niekde v bare s diskotékou, ale to už jednoducho nie je ono. 

Aj preto nie, že ide o tradíciu starú, ako je školstvo samo. Panuje tam čosi z atmosféry prameniacej 

v klasickej vzdelanosti, v rakúsko-uhorských plesoch a v prvorepublikovej noblese. 

 

„Tradícia stužkových slávnosti vznikla začiatkom 19. storočia v Nemecku, na území Slovenska ju 

ako prvá prevzala Banská a lesnícka akadémia v Banskej Štiavnici,“ hovorí etnologička Viera 

Feglová. Odtiaľ sa rozšírila najskôr do gymnázií a neskôr do všetkých stredných škôl. 

 

Približne v tom istom čase sa začali na záver štúdia využívať maturitné skúšky – ústne aj písomné. 

Neskôr ich nazvali skúškami dospelosti. Ale pri rozlúčke s alma mater študenti už vtedy spievali 

starú hymnickú pieseň Gaudeamus igitur a nosili na klope kabátov zelené stužky. 

 

Za vojnového slovenského štátu na niektorých miestach, napríklad na gymnáziu v Martine, 

súčasťou stužkovej slávnosti bola posviacka maturitných stužiek. Svedčia o tom zachované 

maturitné oznámenia. 

 

V tom čase, a ešte dlho po vojne, bol maturant na Slovensku pomerne vzácnym druhom. Zo štatistík 

vyplýva, že v roku 1949 zmaturovalo u nás iba 4 850 študentov. Na porovnanie – o tridsať rokov 

neskôr to bolo už takmer 39 000, z toho iba na gymnáziách vtedy maturovalo 13 400 študentov. 

Tipnite si, koľko bude na Slovensku maturantov tento školský rok? 

(web) 
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Pohronské osvetové stredisko organizovalo v dňoch 10.10. - 12.10.2013  prvý ročník krajskej 

súťaže neprofesionálnej a profesionálnej cukrárenskej tvorby Najkrajšia torta 2013. Do súťaže o 

najkrajšiu tortu sa prihlásilo 15 cukrárok z okresov Žiar nad Hronom, Veľký Krtíš, Zvolen, Krupina 

a Prievidza.  

 

Súťažilo sa v dvoch 

skupinách: 

I. skupina:  

príležitostní výrobcovia, 

amatéri. 

II. skupina:  

študenti a absolventi 

stredných odborných škôl, 

profesionálni cukrári.  

Súťažné kategórie boli:  

A: Detská téma 

B: Spoločenská téma 

C: Neurčená 

Cieľom súťaže bola kreativita, zmysel pre detaily a predovšetkým láska k cukrárstvu. Súťažné diela 

hodnotila odborná porota a návštevníci výstavy. Dňa 12.10.2013 bola súťaž vyhodnotená. 

Zároveň s výstavou v priestoroch Pohronského osvetového strediska prebiehali aj tvorivé dielne pre 

deti aj dospelých, na ktorých sa prítomní učili vyrábať rôzne postavičky a zvieratká z marcipánu, 

čokoládové dekorácie, zdobiť mini tortičky.  

Tejto súťaže sa zúčastnila aj žiačka I.E triedy Ivana Macejkovičová v prvej súťažnej skupine v 

kategórii C so súťažnou prácou "Svadobná torta" a získala bronzovú medailu. 

Zároveň sa žiaci našej školy nesúťažne prezentovali svojimi prácami.  

Dňa 11.10.2013 výstavu navštívili aj žiačky II.A a III.A  odbor cukrár, cukrárka, kde si po prezretí 

výstavy v tvorivých dielňach vymodelovali rôzne ozdoby. 

(mk) 
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Návšteva zo Schweiz-u 
 

19. septembra 2013 

nás poctili svojou 

návštevou zástupcovia 

Švajčiarskej školy pre 

cestovný ruch (SSTH – 

Swiss School of 

Tourism and 

Hospitality) a prof. Ing. 

Peter Patúš, PhD. 

z Katedry cestovného 

ruchu a spoločného 

stravovania na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici. Počas necelých dvoch hodín našim 

žiakom predstavili možnosti štúdia na prestížnej škole vo švajčiarskom mestečku Passug a 

príležitosti na absolvovanie praxe v rôznych švajčiarskych hoteloch, penziónoch 

a reštauráciách. Vysvetlili im podmienky prijatia na štúdium a prax, taktiež výhody a benefity, 

ktoré im absolvovanie takejto zahraničnej stáže prinesie. Prednášku doplnili množstvom 

fotografického materiálu a video nahrávkou.  Odpovedali na otázky žiakov, ktorí sa zaujímali 

o účasť na takomto programe a pozvali ich na prijímací pohovor, ktorý sa uskutoční už vo 

februári. V závere sa žiaci od prof. Patúša dozvedeli aj informácie o možnostiach štúdia na  

Ekonomickej fakulte UMB. 

 

 

 

V súčasnosti už vieme aj výsledky prijímacieho pohovoru, ktorý sa uskutočnil v Banskej 

Bystrici len dva dni pred touto návštevou. Zo štyroch našich žiakov vybrali na zimnú prax 

Mareka Galka (4.H), ktorý odchádza už začiatkom decembra. Samozrejme mu držíme palce 

a pevne veríme, že sa vráti živý, zdravý, s kopou zážitkov, skúseností a nových poznatkov.    

(pk) 
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AKO SME IŠLI ZA KULTÚROU 
 

 

Podvečer, dňa 24. 09. 2013 navštívila naša 
škola Divadlo Jozefa Gregora Tajovského vo 
Zvolene. Boli sme na komédii POPLACH V 
HOTELI WESTMINSTER 2.  
Dejiskom  komédie je obľúbený hotel 
britských politikov. Minister vlády si tu 
chce nerušene užiť so sekretárkou šéfa 
opozície. Nečakaný objav mŕtveho tela 
však razom zmení vzrušenie na celú sériu 
bláznivých a čoraz humornejších situácií. 
Dianie v apartmáne sleduje podozrievavá 
riaditeľka hotela, ziskuchtivý čašník a 
usilovná španielska chyžná. Situáciu má 

vyriešiť privolaný ministrov tajomník, ale všetko sa skomplikuje, keď do hotela dofrčí aj prísna 
ošetrovateľka jeho matky, sekretárkin žiarlivý manžel a v dobrom rozmare i ministrova manželka... 
Snaha udržať tajomstvo prináša nečakané zmeny identity, prekvapivé zvraty a množstvo situačnej 
komiky.  
Z vlastnej skúsenosti môžem povedať, že to bola naozaj komédia, ako sa patrí. Nechýbali štipľavé 
scénky , ako aj improvizácia, ktorá tomu dodala ten správny šmrnc. Diváci sa zabávali a herci s nimi. 
Nechýbali momenty výbuchu smiechu z publika, či od hercov. Nakoniec prišlo mohutné standing 
ovation,  pri ktorom sme tlieskali asi 5 minút. Rozhodne odporúčam navštíviť toto predstavenie 
plné humoru a myslím si, že nie som jediný.  
 
Neprešli ani 2 týždne a naša škola znova navštívila 
spomínané divadlo, a to dňa 9.10. 2013. V tento deň 
sme boli na divadelnom predstavení 
spišskonovoveských divadelníkov, ktorí spracovali  
motív Boženy Slančíkovej-Timravy a uviedli ho pod 
titulom KRÁSA KRÁS.  
Odchádzali sme o 9:00 dvoma pred školou pristavenými 
autobusmi. Zápletka tejto divadelnej hry bola 
jednoduchá. Žena obchodníka Bučinského sa snaží 
vydať svoju dcéru Zlaticu za bohatého advokáta Vozára. 
Lajo Černický však miluje Zlaticu. Do toho príde Ružena 
- chudobná príbuzná Bučinských. Vozár sa však začne 
dvoriť Ružene - Kráse krás.  
Všetko sa to motá, krúti, vznikajú konflikty, zápletky či 
úsmevné situácie. Aj náročný divák si nájde to svoje. 
Určite odporúčam pozrieť si aj toto predstavenie plné 
rôznych zaujímavých situácií. 

(js)  
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V termíne od 3. septembra do 10. októbra 2013 bolo možné vidieť vo výstavnej sieni MsKC 

v Žiari nad Hronom interaktívnu výstavu o živote vzácneho hraboša severného panónskeho.   

Výstavisko bolo vytvorené z ôsmich stanovíšť, 

imitovalo hrabošiu noru. Okrem dokumentárneho 

filmu, ktorý účastníci výstavy uvideli hneď v úvode 

podujatia, bolo pre nich pripravené video laboratórium 

a rôzne tvorivé hry. V rámci týchto hier si návštevníci 

mohli precvičiť svoj čuch, zrak i hmat a aspoň na 

chvíľku sa vžiť do života tohto malého ohrozeného 

hlodavca. Výstavu už stihli navštíviť aj žiaci našej 

školy, ktorým sa páčila jej zaujímavá forma i hravé 

úlohy, ktoré boli pre nich prichystané.  

Život hraboša severského panónskeho. Tak sa volala 

výstava, ktorej sme sa zúčastnili s pani profesorkou 

Terlandovou. Výstava bola vytvorená z 8 stanovíšť. Bol 

to obrovský osemuholník, do ktorého sa vchádzalo a vychádzalo malými otvormi. Keď sme sa 

dostali dnu, čakal na nás maďarský film s dabingom „Hraboš“ - čím sa živí, kde sa vyskytuje 

a pod. Tento film bol celkom zaujímavý. Vyšli sme von na druhé stanovište s názvom Čuch. 

Dobrovoľník si nasadil na oči šatku, aby nič nevidel a musel po vôni hľadať navoňaný 

špagátik. Bolo to dosť zábavné . Tretie stanovište sa týkalo zraku. Hľadanie rôznych 

živočíchov bolo celkom náročné, keďže boli úplne malinkí. No spoločnými silami sa nám to 

podarilo. Takéto obrázky boli tri. Prišli sme k obrázku rieky. Každý z nás dostal magnetku 

s nejakým živočíchom, ktorého musel uhádnuť, zistiť kde žije a pripevniť ho na obrázok. 

Predposledné stanovište sa týkalo hmatu. Bola to stena, v ktorej boli diery. Do nich sme dali 

ruku a museli sme uhádnuť, čo sa tam nachádza. Nebolo to jednoduché, keďže niektoré 

predmety boli skoro rovnaké. A na poslednom stanovišti nás čakala veľká tabuľa s krajinou, na 

ktorú sme museli správne poukladať veľké magnetky. Táto výstava bola zaujímavá, pretože 

bola podaná zábavnou formou. Dúfam, že sa niečoho podobného ešte zúčastníme.       

(mh)      
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Perly (bez) ducha ? 

V našej pravidelnej rubrike sa najskôr vrátime k minulému školskému roku, konkrétne k maturitám 

a záverečným skúškam. Veríme, že nasledujúce výroky nemysleli ich autori vážne a dúfame, že 

boli spôsobené najmä stresom a napätím, ktoré je príznačné pre takú dôležitú životnú udalosť, 

akou ústne maturity (záverečky) určite sú.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Rôzne perly a perličky sa nám však podarili už aj v tomto školskom roku.  

 

Technológia:    „čajové čajivo“ 

 

Nemecký jazyk:   „Dornröschen? To bude tá... Snehuliačka!“ (preklad: Šípová Ruženka) 

„Schlankheitskur = odtučňovacia túra“ 

„teplomer = Teplometter“ (správny preklad: Thermometer) 

OTÁZKA: Was brauchst du, wenn du in die Schule gehst?  

ODPOVEĎ: „Ich gehe in Tesco.“  

PREKLAD: Čo potrebuješ, keď ideš do školy? ... Idem do Tesca. 

OTÁZKA: Was brauchst du, wenn du im Winter ins Gebirge fährst? 

ODPOVEĎ: „Ich fahre zur Schule Rad.“  

PREKLAD: Čo potrebuješ, keď ideš v zime do hôr? ... Do školy chodím na bicykli. 

predavačka – predavackieret 

sekretárka – sekretiret 

Depiluje sa elektrickým 
prúdom. Vianoce 

trvajú do 6. 
júna. 

Pri depilácii voskom (...) 
a následne si vytrhneme celú 

ruku. 

VPD? 
Výdajničný 

doklad 
Hosťa zavoláme do suterénu. 

 
(pozn. žeby do súkromia???) 
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ochraňovať – ochraniere  

 

Zdravoveda:   „kŕčové stavce“  

„obličky sa nachádzajú v spodnej časti mozgu“ 

 

Potraviny a výživa:  OTÁZKA: Aký význam má pravidelný konzum škrupinového ovocia? 

ODPOVEĎ: „Vypĺňa to lebku.“  

 

Technológia obsluhy:  „steward = letúch“ 

 

Slov. jazyk a literatúra:  „som od toho internetu závistlivá“ 

 

Dejepis: OTÁZKA: Čo je matriarchát?  

  ODPOVEĎ: „Žena je hlavou rodiny. Chodí do práce.“ , „Žena sa 

stará o deti, aby nevyhynul kmeň.“ , „Je to žena, ktorá je matkou.“ , 

„Je to žena, ktorá nie je matka.“ , „Žena po Egypsky.“ , Žena bola 

vládkyňa, lebo rodila deti.“  

OTÁZKA: Čo je patriarchát?  

ODPOVEĎ: „Muž je hlavný postavený.“, „Rada spoločenstva 

založená mužom.“ , „Ženy vystriedal muž.“ 

OTÁZKA: Popíš prvú deľbu práce. 

ODPOVEĎ: „Popri práci vzniklo poľnohospodárstvo.“, „Kováč, 

krajčírka.“, „Začal sa výmenný obchod – delilo sa obilie v chráme.“ , 

„Keď sa ľudia usadili na svojom území, rozdelili si prácu, aby si čo 

najskôr skrášlili prostredie.“ 

VYBRALI SME Z ĎALŠÍCH PÍSOMIEK:  

„Papyrur – prvý papier, na ktorý sa písalo.“ 

„Egypťania písali na hlinené písmo.“ , „Egypťania priniesli budovy.“ 

  „Vznikali tam remeselníci a roľníci. Stavali rôzne civilizácie a svingy.“ 

  „Sumeri vynašli prvú zbierku zákonov.“ 

 „Egypt – hlaholika, domové základy, prvé maľovačky.“ ,  

„Neviem, nabudúce budem vedieť.“ 

 

Ďakujeme pánu profesorovi Kohútovi za množstvo príspevkov do tejto rubriky. 
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Manažment:   Popis BCG matice v písomke:  

    otázniky = ? 

    hviezdy = žiaria 

    kravy = doja 

    psi = zdochnú (čoskoro) 

 

Hotel. a gastr. manažment: Obrazová ukážka písomky maturanta. 
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Technika obsluhy:  Pána Banána nechávame bez komentára. 
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Trošku poézie 
 
Dievčatá z 1.D a 3.D triedy sa poeticky zamysleli nad svetom ekonomiky, manažmentu, peňazí 
a marketingových stratégií. 
 
Ľudské otroctvo 
 
Človek sa neobíde bez peňazí. 
A chudobný? Cíti sa byť na reťazi. 
Bohatý zatiaľ von oknom peniaze hádže 
a ľudia potrebujú železnice a hrádze. 
 
Kvôli bohatým peňazí na dobré veci niet, 
svoju nespokojnosť vkladám do viet. 
A čo ten, ktorý toto všetko riadi? 
Pre peniaze aj vlastného brata zradí. 
 
Peniaze – nech sa každý na seba pozrie 
tie nás ničia: Kedy ten svet dozrie? 
To kvôli peniazom ide svet dole kopcom 
a svet sa stal ľudským otroctvom.  

   (el) 
 
 
 
 

Marketing  
 
Trh je veľmi dobrá vec, 
tetky tam chodia na pokec.  
Každý tovar má svoju cenu, 
za lacným sa všetci ženú. 
Ak chceš niečo nové mať, musíš  
sa najskôr kupujúcim stať.  
                           (b+č) 
 
Marketing  
 
Marketing je skvelá veda, 
predá aj to, čo sa nedá. 
Náušnice čačky-mačky, 
všelijaké pekné hračky. 
Cena je vždy rovnaká, 
pre kráľa i chudáka. 
Kúpte všetko u nás len, 
budete mať pekný deň.  

(lm) 
 
Manažér 
 
Manažér je dobrý chlap, 
techniku má veľmi rád, 
s číslami často pracuje,  
neformálne vzťahy presadzuje. 
Rozumom sa on neriadi, 
s počítačmi si vždycky poradí. 
 
Líder je liberál, 
prirodzený vizionár. 
Charizmu tiež vyžaruje, 
autoritou motivuje. 
Nové nápady podporuje 
a svoju intuíciu akceptuje. 

 
 
Líder 
 
Chlap, čo robí správne veci, 
pri práci si nedá za poldeci. 
Kreatívne, flexibilne riadi sféru, 
peniaze minie pre syna či dcéru. 
Nedbá tak na poriadok a čísla, 
hlavne, aby práca vyšla. 
Pri práci akceptuje svoje pocity 
a nikomu nehrá na city. 
Správne tipujete, kto to je, 
líder pracovníkov dobre povedie. 

    (kz) 
     (mk) 
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Manažér 
 
Manažérom každý 
isto rád by bol. 
Nesmie to však robiť hockto, 
nesmie to byť vôl. 
 
Na toto sa nám len  
slušný človek hodí, 
čo na peknom aute 
vždycky na čas chodí. 
 
Fakty musí vedieť 
správne vyhodnotiť, 
pracovníkov povzbudiť 
aj im polichotiť. 
 
Hrdo si on kráča 
za svojimi cieľmi, 
hádky chladnou hlavou rieši 
a neplieska dvermi. 
 
Kývnutím pozdraví, 
vždycky je v behu, 
čo sa týka techniky, 
stále je v strehu. 
 
Dobrý manažér riadi sa 
presnou logikou, 
ovláda prácu so všetkým, 
snáď aj s motykou. 
 
Moderné technológie 
v malíčku skrýva, 
s poctivou robotou  
vždy spokojný býva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kalkulačku, telefón  
vždy má po ruke. 
Čokoládu na nervičky 
skrýva v zásuvke. 
 
Kľúčiky od auta 
nikdy nesmie stratiť. 
Do firmy sa dokáže  
hocikedy vrátiť. 
 
Po chodbách kráča 
vždycky s úsmevom, 
ľuďom je nielen šéfom, 
ale aj priateľom. 
 
Nestane sa nikdy, 
že by stratil reč, 
alebo že by jeho rozum 
odišiel niekam preč. 
 
Celý šťastný behá 
s úsmevom na tvári, 
ak sa mu nejaké to čísielko 
na účte objaví. 
 
Vyjednávať dokáže 
ako japonci. 
Každý problém vyrieši 
aj o polnoci. 
 
Do hrudi mu treba  
aj srdiečko dobré, 
nech je ľuďom nápomocný 
v noci a aj vo dne. 
 
Lebo je to nielen správne, 
ale aj istota, 
keď z manažéra okrem profesionality 
sála aj dobrota. 

(tw)
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Príbeh našej Evelin 2 . 

 

V minulom čísle časopisu sme vás informovali o úspechu našej bývalej žiačky Evky Červienkovej, 

ktorá sa namiesto strihania, fénovania, farbenia a stajlovania účesov vrhla na spisovateľskú dráhu. 

V apríli tohto roku sa na knižnom trhu objavila jej prvotina s názvom „Všetci moji muži“ a dnes 

vám môžeme predstaviť jej ďalší knižný počin, ktorý nesie titul „Dostanem ťa!“ 

O čom je tento román? Tí, ktorí sa 16. októbra zúčastnili autorskej diskusie s Evelin, už určite tušia. 

Pre tých ostatných tu máme pár viet z obálky knihy: 

 

Táňa pre manžela a pokoj v rodine obetovala všetko. 

Najviac však samu seba. Príbeh o tom, ako jedno zlé 

rozhodnutie môže zmeniť život a veľa zlých 

rozhodnutí môže zmeniť viaceré životy. Adrián má 

Táňu. Táňa má Tibora. A Tibor má emočnú poruchu 

osobnosti. A nielen to. Veci a vzťahy sa im veľmi 

rýchlo vymknú spod kontroly. Adrián postupne 

odhaľuje všetky súvislosti a prichádza na to, že Tibor 

je pravdepodobne zapletený do zločinu. Robí všetko 

pre to, aby ochránil Táňu. Za akúkoľvek cenu... 

Okrem toho vám však ponúkame aj rozhovor s Evkou 

a odporúčame – najbližšie sa diskusie určite 

zúčastnite. Stojí to za to! 

Vidíš rozdiel medzi svojou prvotinou a najnovším 

dielom?  

Evelin: Určite. Enormný. Osobne sa mi druhý román 

páči viac. Podľa ohlasov na prvú knihu som vedela, 

čomu sa v príbehu vyhnúť a čomu sa venovať viac. 

Možno je to odstupom času, možno tým "vypísaním" 

sa, ktorým som prešla na začiatku a možno len 

akýmsi vnútorným dozretím, že Dostanem ťa! je o 

inom. Myslím, že o lepšom. 

Čo je tvojou vysnívanou métou – v súkromí, v práci, v spisovateľskej kariére? 

Evelin: Nesnívam často. Je to síce pekné, ale pády na zem, do reality, potom celkom slušne bolia a 

tomu sa chcem vyhnúť. Ale možno najbližšou métou je konečne doriešiť spoločné bývanie s 

priateľom a oddýchnuť si. Lenže ako sa poznám, nevydržím dlho bez písania. Už teraz, pár dní po 

vydaní druhej knihy, mám rozpísaný ďalší rukopis A potom - dokázať v živote niečo, za čo sa aj o 

pár rokov nebudem musieť hanbiť. 
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Ako si spokojná s autorskými diskusiami, ktoré si 

absolvovala?  

Evelin: Teraz, po pár dňoch, ktoré prešli, som 

spokojná nad mieru. Mala som obavy z toho, koľko 

deciek príde, aké budú, čo sa budú pýtať a najmä - či 

ich vôbec beseda bude zaujímať. Či nebudú gúľať 

očami, ťukať do mobilov a unudene driemať. Myslím 

však, že sa zišla v skutku dobrá partička, ktorá sa po 

pár minútach uvoľnila (rovnako ako ja) a že sme 

spoločne vytvorili čosi, o čom sa ešte chvíľu bude 

hovoriť. Poobedie bolo komornejšie, ľudí prišlo pre 

škaredé počasie a literárny (ne)záujem menej, ale o to 

viac sme si to užili. Pýtali sa, boli zdravo zvedaví, 

smiali sme sa. Každopádne - ako skúsenosť a 

premiéra fajn a veľmi vydarené. 

Prečo by sa mali mladí čitatelia v kníhkupectve 

rozhodnúť práve pre tvoju knihu? 

Evelin: Lebo je oddychová. Dnešná. Nenáročná. 

Písaná jazykom, ktorému práve mladí ľudia najlepšie 

rozumejú, denne ho používajú. A potom, ak si chcú 

oddýchnuť, možno nájsť odpovede na svoje 

problémy, alebo len zvedavo nazrieť do života niekoho iného. 

Evke samozrejme ďakujeme za živú debatu a zodpovedanie všetkých otázok, ktoré počas nej padli 

a aj tých navyše, ktoré ste si prečítali práve teraz. A ak sa vám zapáčila či už Evelin, alebo jej 

dielko, tak neváhajte, siahnite po ňom. Možno si po prečítaní knihy poviete: „Tá baba ma ozaj 

dostala!“ 

(pk) 

Raut 
 

15. októbra 2013 sa v priestoroch našej 

reštaurácie Gaudeamus konal raut, 

v rámci ktorého žiaci hotelovej 

akadémie i učebného odboru hostinský 

a cukrár spolu s majstrami odborného 

výcviku pripravili pre pozvaných hostí 

špeciality rôznych chutí, farieb a vôní.  

Matúš Šalkovský a Petra Švehlíková, ktorí sa v uplynulom období zúčastnili na 

zahraničnej praxi vo Francúzsku, priniesli hosťom typické francúzske kapelety plnené 

kozím syrom a jemným hráškom, marinovaný hovädzí filet či obľúbené kačacie foi gra 

patte.  

Uznanie hostí si vyslúžili aj ďalšie studené a teplé jedlá, cukrárske výrobky a umenie 

mladých barmanov, baristov a someliérov.  
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Okrem toho presvedčili 

predstaviteľov mesta, poslancov 

BBSK, miestnych podnikateľov 

a riaditeľov okolitých ZŠ aj o tom, že 

ich záľubami nie je iba gastronómia. 

V úvode ponúkli pozvaným hosťom 

umelecký zážitok, po ktorom 

nasledoval príhovor riaditeľa Ing. 

Miroslava Krajčova k prítomným 

a prezentácia školy, ktorú si 

pripravila žiačka študijného odboru 

obchod a podnikanie Tatiana 

Weissová.  

(pk) 

Varili sme zdravo 
 
 
Svetový deň zdravej výživy sa 
koná každý rok 16. októbra na 
pamiatku založenia Organizácie 
pre výživu a poľnohospodárstvo 
Spojených národov (FAO) v 
roku 1945.  
 
Aj na našej škole sa každoročne 
venujeme tejto téme. Touto 
akciou sa snažíme poukázať na 
možnosti zdravej stravy. To, že 
môže vyzerať lákavo a chutne, 
nám ukázali žiaci     3. H triedy v 
spolupráci s Ing. Bandzyovou a 
Ing. Karovičovou.    

(eg) 

Turnaj v badmintone 
Centrum voľného času Žiar nad Hronom a naša škola pod záštitou MŠ SR a SAŠŠ 

boli organizátormi Obvodného kola v badmintone stredných škôl. 17. októbra 2013 

šesť družstiev dievčat a chlapcov súťažilo o postup na regionálnu súťaž. 

Chlapčenské družstvo v zložení Aďo Mališ a Matej Mezei obsadili 1. miesto a 

postúpili do ďalšej súťaže. Dievčatá Nina Ľuptáková a Mária Štrbová obsadili 2. 

miesto.                 (eg) 
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V skratke 
 

 V závere minulého školského roka naši žiaci triumfovali na súťaži Four Fest Euroakademic Gastro 

v Rimavskej Sobote. Marek Mihálik (4.H) získal 3. miesto v barmanskej súťaži, Marek Galko (4.H) 

obhájil prvé miesto v súťaži baristov, Róbert Palík (2.E) získal cenu za najlepšie kapučíno, Viera 

Hnilicová (2.E) si vybojovala 2. miesto v súťažnej disciplíne filetovanie pstruha a naši someliéri Adam 

Jágerský  a Dominika Marcineková (3.H) sa umiestnili na 2. a 3. mieste.  

 Naša žiačka Erika Henželová (2.B)  postúpila do finálového kola 8. ročníka celoslovenskej súťaže 

v speve populárnej piesne detí a mládeže POP BB, organizovanej banskobystrickým osvetovým 

strediskom. Súťaž sa uskutoční 15. novembra 2013.  

 21. októbra 2013 sa naša škola opäť zapojila do kampane Študentská kvapka krvi, ktorej heslom 

bolo: Nemusíš robiť nič. Stačí prísť darovať krv na odberové miesto... Dokopy bolo v tento deň 

uskutočnených 27 odberov krvi. Všetkým darcom patrí veľké ďakujem! 

 23. októbra 2013 sa konal futbalový turnaj medzi chlapcami z jednotlivých tried. Najlepšími 

futbalistami boli tentokrát chlapi z 1.D v zložení:  

 V utorok a v stredu, 22. – 23. októbra  2013, sa v priestoroch Športovej haly HA v Prešove uskutočnil 

21. ročník medzinárodnej barmanskej súťaže v miešaní nápojov, EUROCUP. Podujatie sa realizovalo 

pod záštitou AEHT – Európskej asociácie hotelierstva a turizmu, Slovenskej barmanskej asociácie a 

Prešovského samosprávneho kraja. Našu školu reprezentovali dve žiačky – Monika Páleníková (5.H) 

a Ivana Siekelová (4.H). 

 24. októbra 2013 usporiadala Stredná odborná škola obchodu a služieb v Prievidzi 1. ročník 

baristickej súťaže pre žiakov stredných odborných škôl Prievidzský rytier čiernej dámy. Našu školu 

reprezentovali dvaja rytieri – Marek Galko (4.H) a Róbert Palík (2.E). Marek sa stal absolútnym 

víťazom, Róbert si zaslúžil odmenu za najlepšiu techniku. 

 Stužkové slávnosti sa v tomto roku na našej škole uskutočnia v týchto termínoch: 

o 8. november 2013 – 4. D, obchod a podnikanie 

o 20. november 2013 – 2.E, spoločné stravovanie, vlasová kozmetika 

o 29. november 2013 – 5.H, hotelová akadémia 

 Na december 2013 je naplánovaný výlet do vianočnej Prahy, spojený s návštevou muzikálového 

predstavenia Mata Hari.  
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Jesenná depresia? 
 

Možno ste tento výraz už počuli. Možno ste sa s ním ešte nezoznámili, pretože depka akéhokoľvek 

druhu vás jednoducho obchádza oblúkom. A možno sa vás bytostne týka... 

Čo to vlastne jesenná depresia je?  

„Ide skôr o ľudový termín, ktorý odborná psychológia nepozná. Aj napriek tomu je zhoršenie 

nálady spolu s prichádzajúcim jesenným počasím dobre známe. Existuje diagnóza sezónna porucha, 

ktorá sa prejavuje príznakmi depresie a vyskytuje sa v jesennom a zimnom období,“ vysvetľuje 

Alexandra Bražinová, spolupracovníčka Ligy za duševné zdravie.  

Môže za to počasie? 

Ľudský organizmus je na zmeny počasia veľmi senzitívny. Môže sa to prejavovať aj zmenou nálad, 

podráždením, nechuťou k činnosti a pod. „Ak je dlhodobo pod mrakom, prší a je chladno, 

u mnohých sa to prejaví na psychike poklesnutou náladou. Je to prirodzená sezonalita, u niektorých 

ľudí je však vystupňovaná, môže sa prejaviť už spomínanou sezónnou depresiou,“ dodáva 

Bražinová. 

Energia na jeseň 

Aby sme predišli únave a počas dňa mali dostatok 

energie, musíme dbať na správne zloženie jedálneho 

lístka, ku ktorému rozhodne patrí: 

- ovocie - jablká, hrušky, slivky, hrozno 

- zelenina - tekvica, kapusta, cvikla, mrkva, 

zemiaky 

- obilniny, strukoviny a ryža 

- orechy a olejnaté semená - sú tiež mimoriadne vhodné, pretože obsahujú najmä 

nenasýtené mastné kyseliny a vitamíny skupiny B, ktoré podporujú činnosť mozgu 

a nervového systému a tiež imunitu. 

Vyzbrojte sa proti zlej nálade 

1. pohyb - aj napriek tomu, že nám chýba slnko, práve pohybom si dokážeme v nemalej miere 

vylepšiť náladu. Okrem toho, že uvoľňujúci sa endorfín je skvelým bojovníkom proti melanchólii 

a smútku, udržiava v dobrej kondícii aj telo.  

2. farby - naordinujte si terapiu farbami. Tie vaše oko potešia nielen v prírode. Skúste zmeniť aj 

svoj šatník. Doplňte ho o niekoľko farebných kúskov, ktoré vám zdvihnú náladu.  

3. svetlo - aj nedostatok svetla môže príznaky jesennej depresie zhoršiť. Preto sa vyzbrojte nielen 

centrálnym osvetlením, ale aj niekoľkými bodovými svetlami. Ak vás trápi jesenná depresia, 

večerom pri sviečkach sa radšej vyhnite. 

(web) 
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Pozvánka do Paríža 
Paríž a Eurodisneyland 

6–dňový autokarový zájazd 

 

Program: 

1. deň: odchod zo Žiaru nad Hronom, cesta smer Bratislava, Viedeň, Norimberg s bezpečnostnými 

a zdravotnými prestávkami. 

2. deň: v dopoludňajších hodinách vystúpenie v Paríži, prehliadka námestia s Obeliskom, 

návšteva parfumérie Fragonard, Olympia, Louvre - cca 3 hod., individuálna prehliadka, alebo 

záhrady Tuileries, Carrousel. Pokračovanie pešej prehliadky pobrežím Seiny s pohľadmi na Pont 

Neuf, námestie Chatelet s Mestským divadlom, Notre Dame, vstup do Luxemburských záhrad, 

panoráma Luxemburského paláca a Montparnasse, Pantheonu, Sorbony. Odchod autobusom vo 

večerných hodinách na hotel. 

3 - 4 . deň: po raňajkách odchod z hotela smer Versailles, individuálna prehliadka zámku a 

záhrad cca 2 hod. odchod na La Defense - mesta tretieho tisícročia, Grand Arche, mrakodrapy, 

unikátna architektúra, návšteva obchodného centra - cca 2 hod. odchod smer Arc de Triomphe, 

Champs Elysees - najslávnejší bulvár Paríža, výstavné paláce Grand a Petit Palais, Most 

Alexander III., Eiffelova veža, Moulin Rouge, Montmartre s najparížskejšou atmosférou, bazilika 

Sacre Coeur, v nočných hodinách návrat na hotel. 

5. deň: po raňajkách odchod celodenná návšteva Eurodisneylandu. Odchod z Paríža vo 

večerných hodinách. 

6. deň: príchod v dopoludňajších hodinách do Žiaru nad Hronom. 

Cena 238 € zahŕňa: 

3 x hotelové ubytovanie, 3 x raňajky, dopravu 

luxusným autobusom, sprievodcu CK, poistenie 

proti insolventnosti CK. 

Termín zájazdu: 

jún 2014 

Viac informácií: 

Mgr. Katarína Kohútová 


